gratiæ benedictiones: vt extrusis hinc serpentium sibilis, & bestiarum rugitu atque
vulatu, rationabilium hominum ad laudes tuo nomini de promendas repleatur
vocabus.

Hac fusa oratione, erexit se, & exutus cucullo, quo indutus erat, ad arboris cum ra- Cap. 7.
mum suspendit, & vitiū cœpit palmites à frutetis absoluere, atque ab carum radicibus
spinas & tribulos eradicare. Eo autem sic infatigabiliter pro immenso gaudio labo-
rante, exigua quædam aus in cucullo eius ouum posuit, & auolauit. Cumq[ue] post la-
borem vestimentum repe teret, ouum videns, Domino gratias egit, ita dicens: Gloria
tibi Christe Iesu fili Dei altissimi, qui secundum magnam indulgentiam tuam, ouum
mihi sicut pater filio donasti. Nunc scio, quia me, et si immeritum, in filiorū tuorum
numerum adoptare dignaris, & demonstrasti mihi fore, vt multæ h[ic] s[ecundu]m pater
efficiar. Deinde ouum exultans fratribus ostendit, & ait: Ecc[ome] fratres, quomodo nos
diuina potentia in minimis visitare dignata est, vt potiora fideliter exequamur. Sed
cum eo in loco, per singulos dies in Domini seruicio perseverantes, aliquanto tem-
pore sese occultassent, sicut non potest ciuitas abscondi super montem posita, neque
accensa lucerna, posita super candelabrum: sic sacerdotis magni Carilephi tegi non
potuit sanctitas, vt ab arbore, quæ ad maturitatē iam fruges perduxerat, populorum
turba spiritalia poma decerperent, & lumen, quod latebat in tenebris, corda igno-
rantium illuminaret. Quo ergo ordine ad hominum notitiam eius merita peruen-
rint, exponamus.

Erat tum in ea solitudine taurus, qui syluester dicitur, miræ magnitudinis, miræque Cap. 8.
ferocitatis. Vulgo, à bouis deriuacione, bubulum eum vocant. Is diebus singulis, posi-
ta feritate, ad sanctum Dei Carilephum venire solebat, & quasi benedictionem po- Bubalus
stulans, summissio capite accedebat ad eum, stans immobilis, donè illius manibus Matth. 5.
sancto viro familiariis. conrectaretur. Itaque caput & collum eius seruus Dei cōrectans, fratribus id quod
futurum erat, ita prædictit: Cuiusdam potentis hominis taurus iste speciem præ se fert, Prædictit
qui cum magna indignatione ad nos venturus est: sed dispensatione diuina coactus, fratribus
cum omni mansuetudine recedet à nobis. idque postea rei probauit euentus. Per quem bu-
balus ille
idem enim tempus Francorum rex Childebertus cum robustissima manu, regio mo- prefiguarit.
re ad Cenomanos, veniens, aliquandiū illic morabatur. Indicatum est autem illi de
prædicti bubali yaſtitate & ferocitate, & quod non solum capi non posset, sed etiam
volatu pennigero ab oculis videntium aufugeret. Id ille audiens, cum omni venandi
apparatu ingressus est erenum, sagaciter inuestigans, vbinam bubalus latitaret. Ad
eius vero strepitum & clangorem buccinarum, canumque latratum & hominū cla-
mores commotum animal, ad sanctum Dei Carilephum, quasi ad portum refugij se
recipiens, tremens ac palpitans, huc illucque toruis oculis adspicetabat. Quem vena-
tores in sequentes velociter, inuenierunt prope Christi famulum stantem & palpitantem:
timoreque perculsi, non sunt ausi propè accedere: sed protinus veloci cursu re-
uertentes ad regem, ei, quæ viderant, cum magno pauro nunciauerunt. At ille ver-
sus in furorem, eò se deduci iubet ab ipsis: cumq[ue] vidisset seruum Dei, & bubulum
ad tergum eius stantem, in dignabundus ait: Quinam estis vos homines, aut vnde huc
venitis, vel cuius h[ic] autoritate cōmoramini, & regiam venationem interturbare
audetis? At Christi sacerdos Carilephus, non immemor præceptorum Domini, di-
centis, In vestra patientia acquiretis animas vestras: cum omni humilitate properans Luc. 21.
ad regem, dixit ei: Nos, domine rex, ex Aquitanie partibus huc ad peregrinandū vé-
nimus, vt celestis patriæ indigenæ fieri mercamur. Reliquimus diuitias instabilis vitæ,
vt ad illius semper mansura gloriam peruenire valeamus. His auditis, rex cum inge-
niti indignatione minitabundus ait: Omni cum celeritate hinc recedite, & alib[us] vobis
sedem figite, nè deinceps à nostris h[ic] hominibus deprehensi, scuifissimis stipitum ver-
beribus rumpamini. S. Carilephus constanter respondit: Non est necesse, clementissime rex, vt hac de re quicquam tibi respondeamus: ex paucis autem vitibus, à Chri-
stò nobis in hoc loco ostensis, modicus vini liquor expressus in paruulo vase habetur:
petimus, vt pro benedictione cum his omnibus, qui tecum sunt, sumas indē, & sic ad
tuum palatium cum lætitia reuertaris.

Eius autem verba rex despiciens, equū vertit, aitque cum fremitu: Hoc facite, quod Cap. 9.
præcepi: mihi verò & meis nihil opus est, vestra rusticatis mustum vt potemus.
His dictis, vt fortissimus equi moderator abiit: sed Dominus Deus, qui serui sui me-
rita decreuerat in lucem proferre, gradienti regi obstitit, nè posset iter prosequi.
Repente

Childeber- Repentè enim equus eius obriguit, & haud secùs atquè præcipitum viam, qua ten-
tus rex, dū debant, oscitabundus refugiebat. Rex autem cœpit eum magna cōtentione impel-
minas int̄lere, virgis cädere, calcaribus cruentare. Sed videns nihil se proficere, nimia equi cæ-
tat feruis Dei, diuini de fatigatus, mirabatur quid equo accidisset, vt nec progredi, nec retrocedere pos-
tus castiga- set. Tum vñus ex Comitibus eius, diuina, vt reor, inspiratione cōmotus, dixit ad eum:
cur.

Superni regis famuli sunt hi, quibus tu communatus es præcellentissime rex: qui, vt
arbitror, si vel Soli ipsi dixerint, Sta: stabit profectò Sol, cursumque suum sine illo-
rum imperio confidere non audebit. Dixit autem illi rex: Abi citius ad hominē Dei,
si fortassis deprecari possis, vt vel ad sua nos vestigia repedare permittat. Mox veloci
cursu, vt erat iussus, ad virum Dei reuersus Comes, & ad eius pedes aduolutus, indi-
cauit, quid regi eueniisset. Ille verò gratias agens Deo, comiter iussit regem ad se re-
uerti. Id vbi rex didicit, equus, qui pauloantè nulla verberum vi aut calcarium pun-
ctionibus, vt se loco moueret, adigi poruit, ad sanctum Dei solita velocitate regressus
est. Postquam autem rex Dei seruum procū vidit, ab equo descendit, cursuque con-
cito & curuato corpore ad eum cucurrit, eiusque prostratus vestigijs, transgressorem
se & impium, qui sancto Dei contradicere ausus esset, cum lachrymis clamitabat. At
Christi seruus eum complexans, erexit à tellure, exosculatumque his instruxit admoni-
tionibus: Rusticitatis meæ verba accipe nunc inuictissime Princeps, & quæ à me di-
centur, in cordis tui penetralia admitte. Dominum, qui in cælis est, regem te habere
memento, cui, multum necessè est considerare, quid placeat. Non te de loco regimi-
nis inflata potestas extollat, nec reddat turgidum rerum transcendentium tumor: huius
altitudo honoris temperetur sancta humilitate. Recordari te conuenit, quod cum
omnibus hominibus vñus te mulieris partus effuderit in mundum, vno sis cum cæ-
ris omnibus mediatoris Dei & hominū Christi Iesu redemptus cruore, æquali etiam
regeneratus baptisme, vno Christi corpore & sanguine cum pauperibus satieris.
Dicit autem tibi Dominus per prophetam suum: Non aliud exquirō à te, nisi facere
iudicium & diligere misericordiam, & vt paratus sis ire post Dominum Deum tuum.

Carilephus scriptum quippe est: Misericordia & veritas custodiunt regem. Tu ergò pro concessa
regem in- tibi à Domino regia potestate, homines culpè obnoxios impēsa pietate restitu: quia
stituit. exigua est apud Dominum nostrum misericordia, si eos tantum læsio non sequatur,
qui reatu carent. Cælestē est, remittere scelerā: terrenum, vñcisci. Tu itaque infar po-
testatis æthereæ hoc possidebis regnum, si imperium tuum pietate sublimaueris.

Mich. 6. His admonitionibus instrutus rex, stabat attonitus, ac si Deum in eius pectore cer-
neret, pollicebaturque sanctissimas præceptiones, ipsius precibus adiutum, se im-
plerurum. Deindè manus sacerdotis exosculans, obnixè rogabat, vt pro diuina bene-
dictione poculum, quod antè promiserat, porrigi iuberet. Quod cum esset allatum,
Cap. 10. sua manu obtulit regi vino plenum, qui illud hilariter accipiens, totum vinum exau-
His

Nota has His admitionibus instrutus rex, stabat attonitus, ac si Deum in eius pectore cer-
beari viri quartò biberent usque ad satietatem, dicens de pleno semper impertire eum, quem
fecentias. non opprimat in largiendi volūtate paupertas: nec vñquam animum diuitem facili-
tate desitui, nec posse abundare hominem mente mendicum. Ita factum est, vt co-
piosa multitudo, quæ cum rege erat, ad satietatem biberet, nec vinum tamen in vase
minueretur. Sed quid mirum, si vas plenum vino remansit sacerdotis Carilephi me-
ritis, cùm ipse author virtù, qui quinque panibus quinq; hominum millia satiauit, pro-
miserit maiora eos facturos, qui in eius nomine essent credituri? Postquam autem bi-
berunt omnes & satiati sunt, iterum rex ad sancti viri pedes se abiiciens, obnixè roga-
bat eum, dicens: Video hominem Dei te esse, & illius huc missum voluntate. Oro igi-
Offertur ei tur, vt digneris nostræ supplicationis munus accipere, & de Madoalensis fiisci nostri
à rege Ma- finibus, vbi possis monasterium condere, quantum tibi visum erit, eligere: vt congre-
doalensis fi- gara fidelium caterua, solitudo hæc in domum vertitur orationis: & vbi brutorum
ficus pro ex- truendo mo- animalium fuit habitat, ad laudem mundi redemptoris fiat hospitium Angelorum:
nasterio. vt & te de constructione apud cælestem iudicem magna maneat merces, & meorum
aque Francorum, qui mihi pârent, fiat expiatio peccatorū. His regis flagitationibus
vir sanctus constictus, id solum se accepturum assensit, quod ad recipiendos peregrinos
vno die asello vectus circumire posset. Atque eo munere accepto, benè precatus
est regiatque omnibus socijs eius, hortabaturque vt alacriter ad suum palatium redi-
ret. Reuersus rex domum, protinus cum multa exultatione omnia Vlrogodæ regi-
na ordine intimauit, eaque dixit ei: Necessè est, domine mi rex, vt velociter operando
custodias cuncta, quæ didicisti.

His

His ita gestis, cooperunt servi Dei magis magisq; sedulis ieiunijs & orationibus vacare, vt quos aduersa perturbare non potuerant, prosperis successibus non eleuarentur. Porrò autem magnarum personarum sancti viri fama aures demulcente, multi ad eum hincindè cateruatim conuenere, illius se precibus commendantes. Ille vero humaniter eos fuscipiens, blandis sermonibus compellabat, & perinde ac si quidam mellis fauus ab eius ore manaret, corum corda suauiter afficiebat, cum magna constantia & suauitate eis dicēs: O quām venustas figulus noster Deus formauit in vobis imagines, quas ad perpetuā eternitatis finxit similitudinem. Festinate ergo quanto-
cyus, quā sunt iusta operando, ad eum ascendere, qui vt vos ab eterno astuantis ge-
hennā incendio liberaret, dignatus est descendere, natus ex Virgine: ille alienus à cri-
mine, vt vos à flagitiis mundaremini, mortem Crucis pernulit & flagella: vos sine tor-
mento, recedendo à malo, & faciendo bonum, potestis ad eū pertingere. Filioli mei,
fugacem istam & fallacissimam vitam despicite, & fugitiuas illecebras respuite. Hæc
enim vita, caduca est & tam infida, vt nec amatoribus suis seruet fidem. Omnes in se
esperantes decipit, cunctos de ipsa praefidentes irridet. Ipsa inter coniuges diuortia se-
rit, inter amicos discordias, inter pacificos lites, inter fratres scandala. Ipsa iudicibus
iustitiam, castis pudicitiam, artibus peritiam, moribus disciplinam eripit. Contemni-
te ergo vitam hanc, quā hora vna existit, & punc̄to temporis amittitur: quē hodiē flo-
rescit, crās euaneat: ad illam autem veram vitam festinate, cui nullus vñquām succe-
det finis. Quantum autem distat inter ignem viuum & picturam eius, tantum interest
inter tormenta, quā patitur hic corpus: & illa, quā anima passura est, si ignara creato-
ris sui, præsentis vita impleuerit cursum. Itaq; si quem vestrum pondera peccatorum
inclinant, ad pœnitentia portum sine hæsitatione configiat, & cordis gemitu grauis
farcina alleuetur. Nolite tardare conuerti ad Dominum, qui ad vos & per suos pro-
phetas clamat quotidie, & per semetipsum vocare non definit, dicens: Venite ad me Matt. ii.
omnes, qui onerati estis peccatis, & ego requiescere vos faciā. His informati sermo-
nibus, qui ad S. Carilephum venerant, sientes ad sua habitacula recedebant.

Adeo vero diuinus in eo fauor se se declarauit, vt si agrotis manus imponeret, cu-
rarētur, quo cunq; essent morbo oppressi: sed & de obſessis corporibus vociferaban-
tur demonia, flagris & cruciatibus nimis, sacerdote Carilepho imperante, expelli, Cap. 12.
quos ille, breui cum lachrymis fusa oratione, ad extremos terrarum orbis fines rele-
gabat. Ecquid vero pluribus me agere necesse est, quandō omnia referre nō possum?
His sanationibus corporum etiam animarum studia iungebantur, vt multorum cordi-
um oculi, illius monitis illuminarentur, atq; ad exercēda precepta Dominica nutan-
tiū animi excitarentur. Multi quidē ex illis sancti spiritus inflāmati calore, mundanas
respentes illecebras, ad illius consortium conuolabant. Quodam autē die fodiente Invenit S.
illo terram cum fratribus, qui ad conuersationem eius se adiunxerant, eo in loco, vbi Carilep. the
ad construendū Domino templum fundamenta iactari debebat, subito magnū auri
pondus in vase fictili sub terra inuenit repositum, vocatisq; fratribus, ait: En quātum
nobis præstit Deus noster, vt viri iusti in nobis vaticinium compleatur, ita dicentis: Tob. 4.
Habebimus multa bona, si timuerimus Deum. Non ergo eleuet se cor nostrum pro
huius thesauri inuentione, qui nō propterea ostensus est nobis, vt eum possideamus,
qui etiam proprias facultates amore cælestis patriæ abieccimus: sed vt per nos peregrini-
nis & indigentibus distribuatur. Quod ita etiam factum est, non enim erat in beato
viro auri sacra famē aut cupido, vt cui mundus, vt ait Apostolus, iam esset crucifixus, Galat. 6.
sicut & ipse mundo: cui indumentum aliud non erat, nisi cilicium, & nuda humus sub-
strato cinere lectum exhibebat: qui nudis semper gradiebatur pedibus etiam in qua-
cunq; aëris inclemētia, memor illius sententiae Salvatoris: Nihil tuleritis in via, neq;
peram, neq; calceamenta. Deferculorum vero perceptione quid dicam, quādō cibi Multa eius
porusq; ferē expers, sola propemo dūm lectione pascebatur? Quoties tamen pro cor-
poris sustentatione post biduum triduumq; ad refectionē sedebat, vile olus & parūm
leguminis capiebat, neque id tamē ad satietatem. Vinum vero haud secūs atq; vene-
num respuebat, aqua solius haustu contentus. Operabatur autem sedulō manibus,
illud Apostolicum memorans: Qui nos laborat, nec manducet. Vt ebatur etiam le- 2. Thes. 3.
ctione pro requie. His laboribus se macerans per singulos dies, ita se reddidit cele-
brem, vt ad eius conuersationem permulti aduolarent, cresceretque monacho-
rum coetus etiam ex viris spectabilibus, sonusque prædicationis loca omnia com-
pleret,

Præclara ei-
us oratio
ad eos, qui
cum inuise-
bant.

Dum

D

Multi spe-
ctabiles viri
sunt mona-
chi.

Cap.13.

Dum hæc agerentur, peruenit ad aures Vltrogodæ reginæ de beatissimi Carilephi sanctitate, abstinentia, humilitate, & quod esset prophetia spiritu plenus. Misit ergo ad eum quosdam ex iudicibus, qui reuerenter ab illo peteret, ut permetteret ipsi ad eum accedere, ut eius benedictione frueretur: simulque offerret monasterio illius Madoalenses fines omnes. Postquam illi hæc viro Dei significarunt, metuens ille, ne discipulorum mentes in aliquo stimularentur, per eos comiter reginæ hæc remandauit: Ite, regina oblatas postfationes.

Monasterium S. Carilephi nulla ingreditur mulier.

Respuimus à regina oblatas postfationes. inquit, dulcissimi filii, & renunciate reginæ, monachum in terris possessiones habere non debere: benedictionem vero, quam fideliter expetit tanquam à seruis Dei, ipsam à supernis sedibus percepturam. Credo enim in omnipotentis Dei misericordia, qui me indignum ad hunc locum perducere dignatus est, & multorum fratrum quanvis inutili patrem constituit, intrâ hoc cœnobium sexum fœmineum nunquam ingressurum: quod quidem ita seruatur usq; in hodiernum diem. Reuersi illi, reginæ renunciauerunt, quæ sanctus vir mandauerat. Illa vero, ut femina prudissima, de percepta benedictione Deo gratias agens, conticuit. O magnum cordatumque sacerdotem, cuius erat sermo ad doctrinam opportunus, ad intercessionem commodus, ad necessarias exhortationes lepore conditus. Qui ad excipiendos hospites erat promptissimus, in donis largus, in operatione pius, omnes ad ipsum venientes gratissimis pascens eloquijs. Tanta vero illi cura erat apud regem intercedendi pro misericordiis, ut se iniuria illos affecisse existimaret, si casu aliquo nos statim supplicem ad regem epistolam misisset: quem etiam deprecando nunquam defessus est. Quid multis immoror? Factus erat omnibus omnia, ut omnes faceret saluos. Erat autem vultus vita respondens, ita ut eum vidisse, præmij instar esset: & cum eo habitare, magnam adferret securitatem.

Cap.14.

Sed quid reformidas oratio? quid ceu carina scopolos refugiens perhorrescis? Ve-
lis nolis, cuius vita quanvis strictè dicta est, eius etiam narrandus est obitus. Circa finem igitur vita, quæ sanctus sacerdos spiritu præuiderat, correptus febre, accitis cunctis fratribus, sic locutus est ad eos: Ecce charissimi filii, iam me ad migrandum ætas compellit, iam me ad suum ius originaria reuocat terra particula. Scribite ergo in tabulis cordis vestri ea, quæ per me vobis dicuntur à Domino, & inuicem vos adhortando, præcepta mystica seruate. Pacem, quam suis discipulis author nostra salutis repetitis commendauit sermonibus, custodite, iram omnem & murmurationem ceu diaboli venena respuite. Authori bonorum omnium seruare pudicitiam, & cum omnibus hominibus pacem loquimini. Omnis mendax sermo non proficiscatur ab ore vestro, nè forte sententia illa prophetica feriamini, Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Non vos inquiet luxuria, non libido perturbet, non inuidia tabefaciat, non elatio inflet, non vana gloria demulceat. Damnate superbiam, quæ regina est omnium vitiorum. Fugite auaritiam, & omnes adiuventiones eius toto pectori repudiate: memineritis superbiam, libidinem, auaritiam alumnos suos omnes mittere in tartarum. Adulatio procil sit à vobis, hospitalitatem diligite, cuius plerique studiosi, angelorum confortia meruere. Super omnia momentis omnibus orate & psallite, ut sanctus spiritus custos uester sit nunquam deficiens. Alterius ruina, uestra sit cautela: & aliena miseria, uestra afflictio sit. Flete cum flentibus, iacetem cum iacentibus, donec miserante Domino pariter releuemini.

Psalms.3.

Cap.15.

Morituri præclaræ adhortationes. Iohan.14. & 20.

Gen.18.

Rom.12.

Psalms.38.

Psalms.30.

Hæc & his similia sancto Patre prosequente, prostrati fratres omnes, cum gemitu & rugitu cordis immodecum flere coeperunt, ita ut oculorum imbre humum madefacerent: dicebantque ad illum: Cur, ô pater, hisce difficultibus temporibus acquisitum gregem tam citè relinquis? Væ nobis miseris, qui tales amittimus pastorem, cuius fruebamur alloquijs, & intercessionibus muniebamur. At pius pater, humanissime eos suo more consolans, ait: Cur dulcissimi filii tam acerbè ploratis & plangitis? Pastor & congregator uester, qui in celis est, si ad eius voluntatem vos conformaueritis, nunquam deseret vos. Ego vero iam dissoluor, & tempus est ut pergam ad eum, quem à pueru desiderau. Confortamini ergo, & Dominum benedicite: quia proficitor à morte ad vitam, à labore ad requiem, ab afflictione & mœrore ad gaudium, à fame ad epulas, de tenebris ad lucem, de ignominia ad regnum & gloriam sempiternam. His dictis, hortabatur eos, ut psalmos Domino decantarent: ipse autem expansis in celum manibus, hilari facie quasi inuitatus ad epulas, canebat. Misericordias tuas Domine in æternum cantabo: in generatione & progenie annunciaro veritatem tuam in ore meo. & illud: In manus tuas commendo spiritum meum: necnon adjiciebat, de profectio-

profectione securus: Confirmatum est cor meum in Domino, & exaltatum est corru*t. Reg. 2.*
meum in Deo salutari meo: vt inter hymnos & cantica ad sedem suam celestis anima
remear. Inter hęc flentibus fratribus atque psallentibus, sacerdos Domini corpore *Reddit: Do-*
Christi percepto, gaudens & exultans emisit spiritum. Ad cuius sancti corporis excu*nino spiri-*
bias tantę populorum turbę confluxere, vt ad explicandum lingua non sufficiat. In
tanta enim multitudine, vt ita dicam, penē totius prouinciae, nemo fuit, qui illius be*tuum.*

beneficijs non deberet. Quae verò illic iachrymæ, qui planctus extiterint, dicere nolo, nè

post annorum curricula dolorem refricem. Eius iacrum corpus Calendis Iulij in ba*post annorum curricula dolorem refricem. Eius iacrum corpus Calendis Iulij in ba-*

silica, quā ipse Domino construxerat, post altaris confinia posuerunt: vbi, quid viuens

gesserit, vnde hodiē ossa mortua testantur.

Ad eius enim sacratissimum tumulum dæmoniaci veniunt, & liberantur: periu*Cap. 16.*
ti veniunt, & vexantur: languidi veniunt, & curantur: rapaces veniunt, &vinciuntur. *Multa mi-*
Atque ita sit, vt qui fideliter eō accedant, salute potiantur: qui verò infideliter, iuxta *cula ad se-*
Doctoris gentium vocem, tradantur satanæ in interitum carnis, vt spiritus salui fi*pulcrū eius.*
ant. Interim verò in dies crescebat erga sancti viri monasterium amor & timor.
Amor quidem, quod humiliter eō se conferentes, sani reuerterentur, quacunque
fuerint infirmitate detenti: timor autem, quod si quis proterua voluntate ausus
esset accedere, diuina dispensatione coerceretur. Vnum sanè idemque insigne mi*1. Cor. 5.*